Уголовное дело № 11901040105000275 (1-114/20) копия 

УИД 24RS 0049-01-2020-000793 - 19

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

03 ноября 2020 года г. Сосновоборск

Сосновоборский городской суд Красноярского края.

в составе председательствующего судьи Альбрант М.О.,

при секретаре Кузнецовой Н.И.

с участием государственного обвинителя прокурора г. Сосновоборска Лазовского В.И.

подсудимого ФИО1

защитника адвоката Шарыгиной В.Н., имеющей регистрационный номер в реестре адвокатов Красноярского края 24/782, представившей удостоверение № 767 и ордер № 141 от 01.10.2020 года, выданный Красноярской краевой коллегией адвокатов.

Рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении.

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> края, гражданина РФ, имеющего среднее образование, не женатого, не имеющего на иждивении несовершеннолетних детей, невоеннообязанного, пенсионера, зарегистрированного 

<

адрес>, проживающего 

<

адрес>, не судимого, обвиняемого в совершении 8 преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 ст. 158.1 УК РФ, 2 преступлений предусмотренных ст.158.1 УК РФ, Мера процессуального принуждения – обязательство о явке.

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил 8 мелких покушений на хищение чужого имущества, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, а так же 2 мелких хищения чужого имущества, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах:

1) Постановлением мирового судьи судебного участка № в 

<

адрес> края от 26.06.2020г., вступившим в законную силу 07.07.2020г. ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ- мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 12 (двенадцать) суток.

Однако ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст.7.27 КоАП РФ, должных выводов для себя не сделал, и ДД.ММ.ГГГГ около 16.35 час. пришел в гастроном «Красный Яр», расположенный по 

<

адрес> края, где находясь в торговом зале увидел вакуумную упаковку «Бекон Английский, Дымов», весом 290г., стоимостью 99,96 руб., принадлежащую ООО «Смарт», после чего у него возник умысел на ее тайное хищение. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное мелкое хищение чужого имущества, ФИО1, осознавая, что является лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, ДД.ММ.ГГГГ около 16 час. 40 мин., находясь в торговом зале гастронома «Красный Яр», расположенный по 

<

адрес> края, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и помешать не сможет, действуя умышленно, из корыстных побуждений путем свободного доступа взял с витрины упаковку «Бекон Английский, Дымов», весом 290г., стоимостью 99,96 руб., которую спрятал в карман своих штанов и направился к выходу из гастронома. Однако, довести свой преступный умысел, направленный на тайное мелкое хищение чужого имущества до конца, ФИО1 не смог по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудником гастронома «Красный Яр» Потерпевший №1, тем самым он не смог распорядиться по своему усмотрению похищаемым товаром. Таким образом, ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст.7.27 КоАП РФ, совершил 11.07.2020г. в период с 16час. 35 мин. до 16 час.40 мин. покушение на мелкое хищение имущества, принадлежащего ООО «Смарт», пытаясь тем самым причинить материальный ущерб на сумму 99,96 руб.

2) Кроме этого, постановлением мирового судьи судебного участка № в 

<

адрес> края от 26.06.2020г., вступившим в законную силу 07.07.2020г. ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ- мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 12 (двенадцать) суток.

Однако, ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, должных выводов для себя не сделал и ДД.ММ.ГГГГ около 17 час. 40 мин с целью просмотра товаров, зашел в магазин «Командор», расположенный по адресу: 

<

адрес>. пом. №, где у него возник умысел на хищение алкогольных напитков и продуктов питания.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное мелкое хищение чужого имущества, ФИО1, осознавая, что является лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, ДД.ММ.ГГГГ около 17 час. 40 мин., находясь в торговом зале магазина «Командор», расположенный по адресу: 

<

адрес>. пом. №, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и помешать не сможет, действуя умышленно, из корыстных побуждений путем свободного доступа с целью хищения с торговых стеллажей взял принадлежащие ООО «ТС Командор»: 1 бутылку водки «Пять озер», 0,7л., стоимостью 309.17 руб.; 1бутылку настойки сладкая «Зимняя Деревенька, клюква», 0,5л., стоимостью 155,53 руб.; вакуумную упаковку «Грудинка Дымов Крылатская», 290гр., стоимостью 109, 08 руб.; вакуумную упаковку «карбонад Юбилейный», объёмом 0,384кг., стоимостью 135,16 руб., исходя из стоимости в 352 руб. за килограмм; вакуумную упаковку «Сервелат венский», объёмом 350гр., стоимостью 60,45 руб., а всего на 769,39 рублей, при этом, сложив похищаемый товар в принесенный с собой пакет, направился к выходу из магазина. Однако, довести свой преступный умысел, направленный на тайное мелкое хищение чужого имущества до конца, ФИО1 не смог по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан в 17 час. 45 мин ДД.ММ.ГГГГ сотрудником магазина «Командор» ФИО6, тем самым он не смог распорядиться по своему усмотрению похищаемым товаром. Таким образом, ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст.7.27 КоАП РФ, совершил 12.07.2020г. в период с 17час. 40 мин. до 17 час.40 мин покушение на мелкое хищение имущества, принадлежащего ООО «ТС Командор», пытаясь тем самым причинить материальный ущерб на общую сумму 769,39 рублей.

3) Кроме этого, постановлением мирового судьи судебного участка № в 

<

адрес> края от 26.06.2020г., вступившим в законную силу 07.07.2020г. ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ- мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 12 (двенадцать) суток.

Однако, ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, должных выводов для себя не сделал и ДД.ММ.ГГГГ около 08 час. 45 мин.с целью просмотра товаров, зашел в магазин «Командор», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где у него возник умысел на хищение алкогольных напитков и продуктов питания.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное мелкое хищение чужого имущества, ФИО1, осознавая, что является лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, ДД.ММ.ГГГГ около 08 час. 45 мин., находясь в торговом зале магазина «Командор», расположенном по адресу : 

<

адрес>, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и помешать не сможет, действуя умышленно, из корыстных побуждений путем свободного доступа с целью хищения с торговых стеллажей взял принадлежащие ООО «ТС Командор»: сыр «

<

адрес>», весом 400гр., стоимостью 94,38 руб. и бутылку-фляжка водки «Беленькая Люкс», 0,25л., стоимостью 89,23 руб., а всего на общую сумму 183,61 рублей, при этом направился к выходу из магазина. Однако, довести свой преступный умысел, направленный на тайное мелкое хищение чужого имущества до конца, ФИО1 не смог по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан в 08 час. 53 мин ДД.ММ.ГГГГ сотрудником магазина «Командор» Потерпевший №2, тем самым он не смог распорядиться по своему усмотрению похищаемым товаром. Таким образом, ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, совершил 15.07.2020г. в период с 08 час. 45 мин. до 08 час.53 мин. покушение на мелкое хищение имущества, принадлежащего ООО «ТС Командор», пытаясь тем самым причинить материальный ущерб на общую сумму 183,61 рублей.

4) Кроме этого, постановлением мирового судьи судебного участка № в 

<

адрес> края от 26.06.2020г., вступившим в законную силу 07.07.2020г. ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ- мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 12 (двенадцать) суток.

Однако, ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, должных выводов для себя не сделал и ДД.ММ.ГГГГ около 08 час. 50 мин. с целью совершить хищение продуктов питания, алкоголя и носков пришел в магазин «Командор», расположенный по адресу: 

<

адрес>. пом. №.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное мелкое хищение чужого имущества, ФИО1, осознавая, что является лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, ДД.ММ.ГГГГ в период с 07 час. 50 мин. до 08 час.01 мин., находясь в торговом зале магазина «Командор», расположенном по адресу : 

<

адрес>. пом. №, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и помешать не сможет, действуя умышленно, из корыстных побуждений путем свободного доступа с целью хищения с торговых стеллажей взял принадлежащие ООО «ТС Командор»: 2 пары носков« Клевер», стоимостью по 44, 55 руб., а всего 89,10руб.; 1 плитку шоколада «ФИО2 с дробленным фундуком и изюмом», 90гр., стоимостью 33,83 руб.; вакуумную упаковку горбуши «Морское царство», весом 500 гр., стоимостью 290,91 руб., 1 упаковку сосисок «Молочные КПК/СПК», весом 360гр., стоимостью 60,32 руб.; 0, 471кг. колбасы «Дымов Балатонская», стоимостью 94,75 руб., исходя из стоимости в 201,18 руб. за килограмм; 1 колбасу «Докторская ГОСТ», весом 450гр, стоимостью 78,65 руб.; 1 бутылку напитка спиртного «зерновой пшеничный Сиббитер Самогон», 0,5 л., стоимостью 243,32 руб.; 1бутылку настойки горькой «Капитанский с висковым дистиплятом»,0,5л., стоимостью 255,27 руб., а всего на общую сумму 1 146,15 руб., при этом сложив похищаемый товар в принесенный с собой пакет, в 08 час. 01 мин. ДД.ММ.ГГГГ скрылся с места преступления, распорядившись похищенным товаром по своему усмотрению. Таким образом, ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст.7.27 КоАП РФ, совершил 17.07.2020г. в период с 07 час. 50 мин. до 08 час.01 мин. мелкое хищение имущества, принадлежащего ООО «ТС Командор», причинив тем самым материальный ущерб на общую сумму 1146,15 руб.

5) Кроме этого, постановлением мирового судьи судебного участка № в 

<

адрес> края от 26.06.2020г., вступившим в законную силу 07.07.2020г. ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ- мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 12 (двенадцать) суток.

Однако, ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, должных выводов для себя не сделал и, будучи в состоянии алкогольного опьянения, ДД.ММ.ГГГГ около 14 час. 15 мин. с целью просмотра товаров, зашел в магазин «Командор», расположенный по адресу : 

<

адрес>, где у него возник умысел на хищение алкогольных напитков и продуктов питания.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное мелкое хищение чужого имущества, ФИО1, осознавая, что является лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, ДД.ММ.ГГГГ около 14 час. 15 мин., находясь в состоянии алкогольного опьянения в торговом зале магазина «Командор», расположенном по адресу: 

<

адрес>, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и помешать не сможет, действуя умышленно, из корыстных побуждений путем свободного доступа с целью хищения взял с торговых стеллажей принадлежащие ООО «ТС Командор»: сок «ФИО3 мультифруктовый», объемом 1 литр, стоимостью 49,07 руб.; вакуумную упаковку «голень цыпленка», весом 0,838 кг., стоимостью 170,95 руб. из расчета 204 руб. за килограмм; вакуумную упаковку «окорочек куриный», весом 0,280 кг., стоимостью 53,20 руб. из расчета 190 руб. за килограмм; вакуумную упаковку «стейк форели с/м», весом 0,754 кг., стоимостью 721,01 руб. из расчета 956,25 руб. за килограмм; 1бутылку «настойка горькая Граф Ледофф с ароматом клюквы», 0,5л, стоимостью 234,98 руб.; 1 бутылку «настойка полусладкая Архангельская Брусника», 0,5л, стоимостью 265, 63 руб.; 1 бутылку газ. воды «Коко кола Ванилла», 0,9л., стоимостью 40,19 руб.; 0,352кг. пельменей « Олимп, домашние», стоимостью 71,47 руб. из расчета 203,04 руб. за килограмм; 0,484кг. хинкалей « Олимп, кавказские», стоимостью 84,10 руб. из расчета 173,76 руб. за килограмм, а всего на общую сумму 1690,60 руб., при этом направился к выходу из магазина. Однако, довести свой преступный умысел, направленный на тайное мелкое хищение чужого имущества до конца, ФИО1 не смог по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан в 14 час. 30 мин ДД.ММ.ГГГГ сотрудником магазина «Командор» Потерпевший №2, тем самым он не смог распорядиться по своему усмотрению похищаемым товаром. Таким образом, ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст.7.27 КоАП РФ, совершил 17.07.2020г. в период с 14 час. 15 мин. до 14 час.30 мин. покушение на мелкое хищение имущества, принадлежащего ООО «ТС Командор», пытаясь тем самым причинить материальный ущерб на общую сумму 1690,60 рублей. 

6) Кроме этого, постановлением мирового судьи судебного участка № в 

<

адрес> края от 26.06.2020г., вступившим в законную силу 07.07.2020г. ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ- мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 12 (двенадцать) суток.

Однако, ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, должных выводов для себя не сделал и, будучи в состоянии алкогольного опьянения, ДД.ММ.ГГГГ около 16 час. 50 мин с целью совершить хищение алкогольных напитков и продуктов питания, зашел в магазин «Командор», расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное мелкое хищение чужого имущества, ФИО1, осознавая, что является лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, ДД.ММ.ГГГГ около 16 час. 50 мин., находясь в состоянии алкогольного опьянения в торговом зале магазина «Командор», расположенном по адресу: 

<

адрес>, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и помешать не сможет, действуя умышленно, из корыстных побуждений путем свободного доступа с целью хищения взял с торговых стеллажей принадлежащие ООО «ТС Командор»: 1 бутылку рома « Бар

<

адрес>», 0,7л., стоимостью 900,15 рублей и голень цыпленка бройлера «Эка птица», весом 0,810 кг., стоимостью 165,24 руб., а всего на общую сумму 1065,39 руб., при этом направился к выходу из магазина. Однако, довести свой преступный умысел, направленный на тайное мелкое хищение чужого имущества до конца, ФИО1 не смог по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан в 17 час. 02 мин ДД.ММ.ГГГГ сотрудником магазина «Командор» ФИО7, тем самым он не смог распорядиться по своему усмотрению похищаемым товаром. Таким образом, ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст.7.27 КоАП РФ, совершил 18.07.2020г. в период с 16 час. 50 мин. до 17 час.02 мин. покушение на мелкое хищение имущества, принадлежащего ООО «ТС Командор», пытаясь тем самым причинить материальный ущерб на общую сумму 1065,39 рублей. 

7) Кроме этого, постановлением мирового судьи судебного участка № в 

<

адрес> края от 26.06.2020г., вступившим в законную силу 07.07.2020г. ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ- мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 12 (двенадцать) суток.

Однако, ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, должных выводов для себя не сделал и, ДД.ММ.ГГГГ в 09 час. 19 мин. с целью просмотра товаров, зашел в магазин «Командор», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где у него возник умысел на хищение алкогольных напитков, продуктов питания и предметов одежды.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное мелкое хищение чужого имущества, ФИО1, осознавая, что является лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст.7.27 КоАП РФ, ДД.ММ.ГГГГ в период с 09час. 19мин до 09 час. 24 мин., находясь в торговом зале магазина «Командор», расположенном по адресу: 

<

адрес>, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и помешать не сможет, действуя умышленно, из корыстных побуждений путем свободного доступа с целью хищения взял с торговых стеллажей принадлежащие ООО «ТС Командор»: 2 упаковки хинкали «Олимп», весом по 800гр., стоимостью по 123,63 руб., а всего на 247,26 руб.; упаковку «Форель, стейк Фиштрейд», весом 0,776 кг., стоимостью 742,05 руб. из расчета 956,25руб. за килограмм; 1 бутылку « настойка горькая Солнечная Деревенька, перцовая на солодовом спирте», 0,5л, стоимостью 195 руб.; 1бутылку «настойка горькая Медовуха Гречишная с ароматом меда», 0,5л., стоимостью 188,60 руб.; упаковку голени «цыпленка-бройлера, варено-копченная», весом 0,457кг., стоимостью 93,22 руб. из расчета 204 руб. за килограмм и упаковку голени «цыпленка-бройлера, варено-копченная», весом 0,373кг., стоимостью 76,09 руб. из расчета 204 руб. за килограмм; бутылку газ. воды «Коко кола Ванилла», 0,9л., стоимостью 40,19 руб.; пару носков мужских «Футе», стоимостью 33 рубля, а всего на общую сумму 1615,41 руб. и, сложив все в свой пакет, направился к выходу из магазина. Однако, довести свой преступный умысел, направленный на тайное мелкое хищение чужого имущества до конца, ФИО1 не смог по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан в 09 час. 27 мин ДД.ММ.ГГГГ сотрудником магазина «Командор» ФИО8, тем самым он не смог распорядиться по своему усмотрению похищаемым товаром. 

Таким образом, ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст.7.27 КоАП РФ, совершил 19.07.2020г. в период с 09 час. 19 мин. до 09 час.27 мин. покушение на мелкое хищение имущества, принадлежащего ООО «ТС Командор», пытаясь тем самым причинить материальный ущерб на общую сумму 1615,41 рублей. 

8) Кроме этого, постановлением мирового судьи судебного участка № в 

<

адрес> края от 26.06.2020г., вступившим в законную силу 07.07.2020г. ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ- мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 12 (двенадцать) суток.

Однако, ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, должных выводов для себя не сделал и, ДД.ММ.ГГГГ в 13 час. 23 мин. с целью хищения мясного продукта зашел в магазин «Командор», расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное мелкое хищение чужого имущества, ФИО1, осознавая, что является лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст.7.27 КоАП РФ, ДД.ММ.ГГГГ около13 час. 23 мин., находясь в торговом зале магазина «Командор», расположенном по адресу: 

<

адрес>, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и помешать не сможет, действуя умышленно, из корыстных побуждений путем свободного доступа с целью хищения взял с торгового стеллажа принадлежащие ООО «ТС Командор» 2 грудинки «Командор, оригинальная», весом по 290 гр., стоимостью по 114,58 руб., а всего на общую сумму 229,16 руб., после чего направился к выходу из магазина. Однако, довести свой преступный умысел, направленный на тайное мелкое хищение чужого имущества до конца, ФИО1 не смог по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан в 13 час. 39 мин ДД.ММ.ГГГГ сотрудником магазина «Командор» Потерпевший №2, тем самым он не смог распорядиться по своему усмотрению похищаемым товаром. Таким образом, ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст.7.27 КоАП РФ, совершил 29.07.2020г. в период с 13 час. 23 мин. до 13 час.39 мин. покушение на мелкое хищение имущества, принадлежащего ООО «ТС Командор», пытаясь тем самым причинить материальный ущерб на общую сумму 229,16 рублей. 

9) Кроме этого, постановлением мирового судьи судебного участка № в 

<

адрес> края от 26.06.2020г., вступившим в законную силу 07.07.2020г. ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ- мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 12 (двенадцать) суток.

Однако, ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, должных выводов для себя не сделал и, ДД.ММ.ГГГГ около 10.00 час. с целью хищения алкогольного напитка зашел в магазин «Командор», расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное мелкое хищение чужого имущества, ФИО1, осознавая, что является лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст.7.27 КоАП РФ, ДД.ММ.ГГГГ около 10.00 час., находясь в торговом зале магазина «Командор», расположенном по адресу: 

<

адрес>, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и помешать не сможет, действуя умышленно, из корыстных побуждений путем свободного доступа с целью хищения взял с торгового стеллажа принадлежащую ООО «ТС Командор» бутылку спиртного напитка «Капитан Морган», объемом 0,2л., стоимостью 304,42 рубля, после чего направился к выходу из магазина. Однако, довести свой преступный умысел, направленный на тайное мелкое хищение чужого имущества до конца, ФИО1 не смог по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудником магазина «Командор» Потерпевший №2, тем самым он не смог распорядиться по своему усмотрению похищаемым товаром. Таким образом, ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст.7.27 КоАП РФ, совершил 02.08.2020г. около 10.00 час. покушение на мелкое хищение имущества, принадлежащего ООО «ТС Командор», пытаясь тем самым причинить материальный ущерб на общую сумму 304,42 рублей. 

10) Кроме этого, постановлением мирового судьи судебного участка № в 

<

адрес> края от 26.06.2020г., вступившим в законную силу 07.07.2020г. ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ- мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 12 (двенадцать) суток.

Однако, ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, должных выводов для себя не сделал и ДД.ММ.ГГГГ около 14 час. 15 мин. с целью совершить хищение продуктов питания, пришел в дискаунтер «Батон», расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное мелкое хищение чужого имущества, ФИО1, осознавая, что является лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 час. 15 мин. до 14 час.20 мин., находясь в торговом зале дискаунтера «Батон», расположенном по адресу: 

<

адрес>, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и помешать не сможет, действуя умышленно, из корыстных побуждений путем свободного доступа с целью хищения взял с торговых стеллажей принадлежащие ООО «Смарт»: 2 банки шпрот «За Родину», объемом по 160гр., стоимостью по 49,65 руб.,а всего 99,30 руб; 2 вакуумные упаковки « грудка цыпленка, Ярское мясо», одна из которых весом 0,666 кг., стоимостью 127.87 руб., из расчета 192 рубля за килограмм, а вторая весом в 0,746 кг., стоимостью 143.23 руб. из расчета 192 рубля за килограмм, а всего на общую сумму 370,40 руб., при этом сложив похищаемый товар в принесенный с собой пакет, скрылся с места преступления, распорядившись похищенным товаром по своему усмотрению. Таким образом, ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст.7.27 КоАП РФ, совершил 04.08.2020г. в период с 14 час. 15 мин. до 14 час.20 мин. мелкое хищение имущества, принадлежащего ООО «Смарт», причинив тем самым материальный ущерб на общую сумму 370,40 руб.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью согласился с предъявленным ему обвинением, и поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Подтвердил, что ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником, а также, что он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

В судебном заседании установлено, что имеются и другие основания применения особого порядка принятия судебного решения: заявление ходатайства в присутствии защитника и в период, установленный статьей 315 УПК РФ; отсутствие возражений у государственного обвинителя против рассмотрения уголовного дела в особом порядке и потерпевших, обвинение лица в совершении преступления, наказание за которое не превышает 1 года лишения свободы, отсутствие оснований для прекращения уголовного дела.

Исследовав материалы дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и возможно постановление приговора с соблюдением правил ст.316 УПК РФ. 

Действия ФИО1 подлежат квалификации в отношении 8 составов преступления по ч.3 ст.30 ст. 158.1 УК РФ - покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, а так же по ст.158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

При определении вида и размера наказания суд принимает во внимание согласно ст.6, 60 УК РФ характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории небольшой тяжести с умышленной формой вины, относящихся к преступлениям против собственности, 8 составов преступлений относятся к неоконченным составам, а также данные о личности подсудимого, не судимого, пенсионера, отрицательно характеризующегося по месту жительства, постоянного места жительства не имеющего, его семейном положении (семьи не имеющего), на учете у врача психиатра и нарколога не состоящего, а также учитывает влияние назначенного наказания на исправление осужденного. 

Кроме того, при назначении наказания ФИО1 суд учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание – признание вины подсудимым и его раскаяние в содеянном, состояние здоровья (имеющего заболевания) (ч. 2 ст. 61 УК РФ); Отсутствие отягчающих обстоятельств. Оснований для применения ст.64 УК РФ не имеется. 

Суд считает необходимым назначить наказание, с учетом изложенных выше обстоятельств, в виде штрафа. На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1, признать виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ, а так же в совершении ВОСЬМИ преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 ст. 158.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ст.158.1 УК РФ в виде 5000 рублей штрафа.

по ст.158.1 УК РФ в виде 5000 рублей штрафа.

по ч.3 ст.30 ст.158.1 УК РФ в виде 5000 рублей штрафа.

по ч.3 ст.30 ст.158.1 УК РФ в виде 5000 рублей штрафа.

по ч.3 ст.30 ст.158.1 УК РФ в виде 5000 рублей штрафа.

по ч.3 ст.30 ст.158.1 УК РФ в виде 5000 рублей штрафа.

по ч.3 ст.30 ст.158.1 УК РФ в виде 5000 рублей штрафа.

по ч.3 ст.30 ст.158.1 УК РФ в виде 5000 рублей штрафа.

по ч.3 ст.30 ст.158.1 УК РФ в виде 5000 рублей штрафа.

по ч.3 ст.30 ст.158.1 УК РФ в виде 5000 рублей штрафа.

В соответствии с ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить наказание в виде штрафа в размере 6000 рублей.

Информация для перечисления суммы штрафа: Банк получателя: Отделение Красноярск 

<

адрес>, УФК по 

<

адрес> (ГУМВД России по 

<

адрес>, л/с 

<

***>), счет401№, ИНН 

<

***>, КПП 246601001, БИК 040407001, КБК 18№, ОКТМО04740000, УИН 18№.

Вещественные доказательства:

1) по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ- диск, содержащий видеозапись от 11.07.2020г. – находится в уголовном деле (л.д. 53,59, т. № ) – оставит при уголовном деле. Бекон «Английский, Дымов», весом 290г.- возвращен на ответственное хранение представителю потерпевшего Потерпевший №1(л.д.56,61, т.№) – оставить потерпевшему.

2) по преступлению от 12.07.2020г-1) диск, содержащий видеозапись от 12.07.2020г.- находится в уголовном деле (л.д.54, 59 т№) – оставить при уголовном деле 2) 1 бутылка водки «Пять озер», 0,7л.; 1 бутылка настойки сладкая «Зимняя Деревенька, клюква», 0,5л.; вакуумная упаковка «Грудинка Дымов Крылатская», 290гр.; вакуумная упаковка «карбонад Юбилейный», объёмом 0,384кг.; вакуумная упаковка «Сервелат венский», объёмом 350гр.- находится на хранении у потерпевшего (л.д. 85,108, т№) – оставить потерпевшему.

3) по преступлению от 15.07.2020г-1) диск, содержащий видеозапись от 12.07.2020г. - находится в уголовном деле (л.д.55,59, т. №) – оставить при уголовном деле 2) сыр «

<

адрес>», 400 г. и бутылка водки «Беленькая Люкс», объемом 0,25 л.. - находятся на хранении у потерпевшего (л.д.127,145,т№ ) – оставить потерпевшему. 

4) по преступлению от 17.07.2020г (эпизод 4) - диск, содержащий видеозапись от 17.07.2020г. - находится в уголовном деле (л.д. 57, 59, т № – оставить в уголовном деле. 

5) по преступлению от 17.07.2020г (эпизод 5)- диск, содержащий видеозапись от 17.07.2020г. - находится в уголовном деле (л.д. 56,59, т№) – оставить в уголовном деле 2) сок «ФИО3 мультифруктовый», объемом 1 литр.; вакуумная упаковка «голень цыпленка», весом 0,838 кг.; вакуумная упаковка «окорочек куриный», весом 0,280 кг.; вакуумная упаковка «стейк форели с/м», весом 0,754 кг.; 1 бутылка «настойка горькая Граф Ледофф с ароматом клюквы», 0,5л.; 1 бутылка «настойка полусладкая Архангельская Брусника», 0,5л.; 1 бутылка газ воды «Коко кола Ванилла», 0,9л.; 0,352кг. пельменей « Олимп, домашние»; 0,484кг. хинкалей «Олимп, кавказские» - находятся на хранении у потерпевшего (л.д.198,225, т. № ) – оставить потерпевшему.

6) по преступлению от 18.07.2020г.- диск, содержащий видеозапись от 18.07.2020г. - находится в уголовном деле (л.д.98-99, т. №) – оставить в уголовном деле. 2) 1 бутылка рома «Бар

<

адрес>», 0,7л.и. голень цыпленка бройлера «Эка птица» в вакуумной упаковке, весом 0,810 кг. - находятся на хранении у потерпевшего (л.д. 74.84, т. №) – оставить потерпевшему.

7) по преступлению от 19.07.2020г.- диск, содержащий видеозапись от 19.07.2020г. - находится в уголовном деле (л.д. 143-144, т. №) оставить в уголовном деле, 2 упаковки хинкали «Олимп», весом по 800гр.; упаковка «Форель, стейк Фиштрейд», весом 0,776кг.;1 бутылка « настойка горькая Солнечная Деревенька, перцовая на солодовом спирте», 0,5л.; 1 бутылка « настойка горькая Медовуха Гречишная с ароматом меда», 0,5л.;упаковка голени «цыпленка-бройлера, варено-копченная», весом 0,457кг, и упаковка голени «цыпленка-бройлера, варено-копченная», весом 0,373кг.; бутылка газ воды «Коко кола Ванилла», 0,9л.; пара носков мужских «Футе» - находятся на хранении у потерпевшего (л.д. 109.130,т. № ) – оставить у потерпевшего.

8) по преступлению от 29.07.2020г.- 1) диск, содержащий видеозапись от 29.07.2020г. - находится в уголовном деле (л.д. 181-182, т. №) – оставить в уголовном деле 2) 2 грудинки «Командор, оригинальная», по 290гр. - находятся на хранении у потерпевшего (л.д. 159,169, т. №) – оставить потерпевшему

9) по преступлению от 02.08.2020г.- диск, содержащий видеозапись от 02.08.2020г. - находится в уголовном деле (л.д.58-59, т. № ) – оставить в уголовном деле 2) бутылка спиртного напитка «Капитан Морган», объемом 0,2л. - находятся на хранении у потерпевшего (л.д. 37-38, т. №) – оставить потерпевшему.

10) по преступлению от 04.08.2020г.- диск, содержащий видеозапись от 04.08.2020г. - находится в уголовном деле (л.д.217-218, т. №) – оставить в уголовном деле 2) 2 банки шпрот «За Родину», объемом по 160гр., и 2 вакуумные упаковки «грудка цыпленка Ярское мясо», весом 0,666 кг. и весом 0,746 гр.- находятся на хранении у потерпевшего (л.д. 194-195,т. №) – оставить потерпевшему.

Приговор может быть обжалован в Красноярский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный, потерпевшие вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий: -подпись- М.О. Альбрант.

Копия верна.

Приговор не вступил в законную силу.

Судья М.О.Альбрант.